administratione à iudice, vel à testatore: & consequenter ad collegam, si autem non fuit diuisa, vel per se diuiserunt: ad utrumque statim pertinet periculum, postea ad fideiussores vel mandatores: vt. C. de suscep. & arca. l. i. lib. x. & C. quo quis or. cōue. l. quotiens. & l. fin. li. xj. & l. si tutor. j. de admini. tut. & fit nomen dexterius culpa, quando efficitur non soluendo negligētia eius qui petere debet. Accur.

**P** Ecuniam.] **C A S V S.**

Debebas mihi. x. pure. iussu vt solueres Sticho sub conditione hac si nauis ex Asia ve-nerit. dicit quod ego videor mihi eam stipulaſſe sub cōtraria conditione, si nauis nō ve-niret. vnde deficiente cōditione potero eam petere ac si nunquam fuerit promissa Titio. pendente tamen conditione petere non potero cum effectu: ma-net tamē actio, sed obstat exceptio. Viuia.

**a** Sub conditione. scilicet tali, si nauis venerit ex Asia usque ad annum. Accuriosus.

**b** Contrariam conditionem. id est si nō venerit intra prædictū tempus, remaneas mihi obligatus. Et not. quod licet parifcentur, non tamē per omnia: cum hīc interim sit actio. sed tamen except. re-pellitur. quod ex eo patet, quod si deficiat conditio, ex prima stipulatione ago: vt hīc: arg. infra de adi. lega. l. legata. Accuriosus.

**c** Ipse. scilicet ego

**d** Non possum. vt. j. de iur. do. non enim. & l. si debitor. & arg. s. de

pact. l. in personam. §. fi. & j. de cond. ob cau. quod seruus. imo solutum repetitur: vt. j. de condit. indebiti. Julianus. in fin. Sed videtur quod interim possum petere, sicut heres debitum pure, sub conditione legatum: vt. j. de do. except. pure. in prin. quae est contra. Solu. aliud est in stipulatione: vt hīc. aliud in legato, vt ibi: cum per remedium cautionis ibi legatario consulatur: hīc autem debitor, si ante conditionē conueniatur, in nullo caueatur. arg. sume. s. de rei vind. si autem. §. fin. Accuriosus.

**e** Videor. vnde actionem amitto olim, secundum Azo. vt infra de libe. leg. l. non solūm. §. fin. sed secundum Hug. duplicantur inducia: vt instit. de except. §. penul.

**C** Vm ad præsens. ] **C A S V S.** Ponit regulam, deinde ponit exem-plum, sic, cum præsens vel præteritum in stipulationem deducitur, non erit stipulatio cōditionalis: vt promittis mihi si rex Angliae viuit. ista stipulatio non est conditionalis: & si vera fuit in rerum natura, sufficit vt pura sit stipulatio, & vt statim debeatur: licet contrahentes ignorent. ignorantia enim cōtrahentium non facit contractum conditionalem. tunc enim stipulatio conditionalis est, cum conditio causæ fertur in futurum. Viuia.

**f** Vera sit. id est verē, vel vetum in se continet.

**g** Confertur. non est ergo conditio quae in præteritum vel præ-sens confertur: vt hīc, & instit. de verb. oblig. §. conditions. & infra de verbo. oblig. l. conditio in præteritum. & l. si ita stipula-tus fuero hanc summam. & infra de bo. lib. l. etiā. §. si patronus. sed in futurum: vt infra. l. itaque.

**h** **R** Espiciendum. Hominum. est ergo natura naturās, id est deus: & ille omnia scit. nam mille anni ante oculos eius tan-quam dies hesterna quae præteriit. de hac dicit. s. de iudi. sed & si restituatur. §. fi. Alia est natura naturata. s. hominis, quae præterita & præsentia tantū scit: vt hīc, & instit. de ver. obli. §. conditions.

**i** Iri. id est eam existere: & sic deberi promissum.

**k** **I** Taque. Cum in futurum. siue expressè, siue tacite: vt infra de verbo. oblig. l. interdum. Accuriosus.

**L** Elta est. ] **C A S V S.** Refert Papinia. quandam. q. quæ orta fuit inter quandam creditorem & quandam debitorem de quodam instrumēto. & est talis: Lucius Titius accepit à Publio Mævio.

xv. pondo auri mutuo: & inde factū fuit instrumentum: in quo scilicet Lucius Titius cauit se tantū accepisse: & istud fuit primū pactum, scilicet q. promisit Lucius Titius q. istam pecuniā solueret kalen. sed intelligitur de proximis. deinde factum fuit aliud pactū:

**xxxvii. S C A E V O L A libro primo Questionum.**

**R** Espiciendum enim esse, an quātum in natura hominū h sit, possit sciri \* eam debitu iri. i

**xxxix. P A P I N I A N V S libro primo Definitionum.**

**I** Taque tunc potestatem conditionis obtinet, cum in futurū k confertur.

Etiā in contractibus stricti iuris pacta incōtinenti apposita insunt vt nouā pariant, & veterem informēt actionē: & vi exceptionis impediunt morā & stipulationē usurarum propter morā: secus in stipulatione usurarū propter stipulationē. hoc dicit. Diuiditur. Primo ponitur thema, & quæstio. Secundo ponitur responsio iurisconsulti Pauli. Tertiō impugnatio quorundam. Quartō responsio Pauli ad illas impugnations. Quintō determinatur quædā quæstio circa prædicta. Secunda ibi, dicebam. Tertia ibi, paſtū. Quarta ibi, sed cum sortis. Quinta ibi, sed & si quantitatē. Bartolus.

**xl. P A V L V S libro tertio Questionum.**

**L** Ecta † est in auditorio 1 Aemiliij Papiniani praefecti præ-

non teneti: quia pactum vltimo loco interpositū videtur inesse stipulationi: vnde perinde habendū est ac si ab initio conuenissent vt pro certa pecunia certę usurā præstantur. per posterius enim pactum videtur à primo recessum. non ergo nomine totius summæ præstabuntur usurā pro primo mense: sed pro illa sorte rātū quae tunc solui debuit, id est pro. ccc. Item quia primo mense nō potest tota sors peti, propter pactum illud de particulari solutione: ergo usurā totius summæ peti non potest: & hoc dicit vsq; ad. §. pactum. [P A C T Y M.] Istud autem pactum negat creditor, qui per pactū vltimo factum concessit particularem solutionem sortis, & non usurarū. vnde usurās totius sortis soluere debet in secundo pacto quocumque inter primū & vltimum, scilicet nudū: & ideo non valet, neque præiudicare debet pactū valido quod erat de solidis usurās præstandis. [S E D C V M S O R T I S.] Ille dicit, & vos dicitis, quod tertū pactum sortem respiciebat, vt scilicet tota sors peti non possit: sed ex quo solidā sors propter tertium pactum peti non possit, pactum fit inualidum, tamen valet ad exceptionē. vnde cum petenti totam sortem obstareret excep. nō videtur in mora. Quod dictum est, quod usurā debetur ex mora, scilicet in precedenti casu: aliquando tamen euenit quod usurā debeantur, licet mora non interuenerit: vt si promisit tibi fundū vsq; ad annum: & si tunc non dare, conuenit vt præstarē tibi fructus nō solūm ex tunc, sed ex nunc, puta ex tēpore stipulationis interpositē, si fundū non præstitissēm suo die, tenebor ad fructus medijs tēporis, licet tunc non fuisset in mora. idem est in usurā: puta promisi tibi. x. & conuenit nisi intra annū tibi soluerē: q. teneor non solūm ad usurās tēporis futuri, sed & præteriti: quo tempore præterito non fui in mora: vnde si suo die non soluam, ad usurās medijs temporis tenebor. Viuia.